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[Skatteministeren] 

Som en yderligere hjælp til boligejerne ind- 
føres der også ved dette lovforslag adgang til, 
at boligejere med højtforrentede kontantlån i 
deres ejendomme kan ombytte disse lån med 
billigere lån, der forrentes i overenstemmelse 
med det nuværende lave renteniveau. 

Det ekstra fradrag, som overføres til et ind- 
friet kontantlån, knyttes til det nye lån. Her- 
igennem bliver det lettere at sælge ejerboliger 
med hidtil højtforrentede kontantlån, ligesom 
mange familier kan opnå betydelige lettelser i 
deres økonomi gennem en omlægning af be- 
stående realkreditlån. 

Regeringen har således mere end indfriet sit 
løfte til boligejerne. 

I lovforslaget er medtaget en yderligere æn- 
dring af ligningsloven, idet der foreslås en for- 
højelse af grænsen for fradragsretten for bi- 
drag til velgørende foreninger m.v. Grænsen 
for fradrag er i dag 3.000 kr. Den foreslås nu 
forhøjet til 5.000 kr. 

Regeringen foreslår endvidere, at den for- 
brugsrenteafgift, der er betalt i 1987, nu bliver 
tilbagebetalt. Forslaget skal ses som et yderli- 
gere element. i ophævelsen af de forskellige 
særordninger, der blev indført som led i kar- 
toffelkuren, og som der på grund af ændrede 
forudsætninger ikke længere er behov for. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslagene, skal jeg anbefale dem til Fol- 
ketingets velvillige behandling. 

Skatteministeren (Stavad) : 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring aff forskellige skat- 

telove. (Anparter, overskuds- og underskudssel- 
skaber). 

(Lovforslag nr. L 293). 
Forslag til lov om ændring af  ligningsloven, 

kildeskatteloven og personskatteloven. (Bereg- 
ningsregler for lempelse). 

(Lovforslag nr. L 294). 
Ét usammenhængende skattesystem og høje 

skatteprocenter har i de sidste mange år givet 
grobund for en øget udnyttelse af en række af 
skattelovgivningens regelsæt, herunder også 
vore dobbeltbeskatningsaftaler. 

Regeringen har fra starten besluttet, at der 
skal sættes alvorligt ind på dette område. 

Vi vil ikke længere se rent skattemæssigt be- 
grundede arrangementer og fiduser, hvor der 
spekuleres i uhensigtsmæssigheder i det gæl- 

dende skattesystem og i de markante forskelle, 
der hidtil har eksisteret på beskatningen af 
nærmest identiske indkomstarter. 

Uanset indholdet af disse fiduser har bille- 
det været det samme: Golde og ufrugtbare dis- 
positioner uden reelt økonomisk indhold har 
hos nogle få skabt meget store skattebesparel- 
ser og efterladt regningén hos alle dem, der ik- 
ke har mulighed for -  eller lyst til 홢 at indskibe 
sig i sådanne transaktioner. Alt sammen til 
skade for det store flertal af personer og virk- 
somheder, som er mere optaget af at skabe en 
regulær og bæredygtig produktion og beskæf- 
tigelse. 

Regeringen har derfor med den samlede 
skatteomlægning også taget skridt til at stoppe 
disse spekulationsmuligheder. For at få den 
tilsigtede virkning er det nødvendigt at sætte 
bredt ind på hele skatteområdet. Tilpasningen 
af satserne for beskatningen af forskellige for- 
mer for indkomst er en del af denne indsats. 
Den ændrede teknik i beskatningen af kapital- 
gevinster m.v. er en anden del af indsatsen. 

Endelig sættes der også ind på specifikke 
områder, hvilket disse lovforslag er udtryk for. 

Få, men kapitalstærke personer har -  stort 
set uden risiko -  kunnet købe aktiver i fjerne, 
eksotiske lande og fået store afskrivninger i de- 
res skattepligtige indkomst. Det danske skatte- 
system har således været med til at finansiere 
togvogne, høstmaskiner og containere over det 
meste af verden. Det sættes der nu en øjeblik- 
kelig stopper for! 

»Driftige personer« har kunnet overtage ek- 
sisterende selskaber, købt afskrivningsberetti- 
gede aktiver og dermed fjernet skatten af de 
midler, der var opsparet i selskabet. Tilbage 
har blot været at tømme selskabet for værdier- 
og efterlade en ubetalt regning hos skattevæse- 
net og dermed hos os alle sammen. Det sættes 
der nu en stopper for! 

Lempelsesreglerne i nogle dobbeltbeskat- 
ningsaftaler har kunnet bruges til helt at afløfte 
beskatningen af indkomster fra udlandet. Det 
sættes der nu en stopper for! 

Foruden lovændringerne, der her er foreslå- 
et, vil regeringen også gennem forhandling 
med kommunerne sikre, at ligningsindsatsen 
gøres endnu bedre og effektiv, således at det 
sikres, at den ærlige. og seriøse borger ikke 
kommer til at betale for dem, der legalt eller 
ulovligt søger at forvride skattesystemet og 
unddrage sig deres skattebetaling. 
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Idet jeg henviser til lovforslagenes bemærk- 
ninger, skal jeg anbefale disse forslag til Folke- 
tingets hurtige og velvillige behandling. 

Skatteministeren (Stavad): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om beskat- 
ning af fortjeneste ved afståelse af  a s t  ejendom 
(ejendomsavancebeskatningsloven) og forskelli- 
ge andre skattelove. (Ændret beskatning af  er- 
hvervsejendomme m.v.). 

(Lovforslag nr. L 295). 
Forslag til lov om ændring aff forskellige skat- 

telove. (Beskatning af  goodwill m.v.). 
(Lovforslag nr. L 296). 
Forslag til lov om ændring af  lov om ind- 

komstbeskatning af  aktieselskaber m.v. (sel- 
skabsskatteloven) og lov om beskatning aff onde 
og visse foreninger (fondsbeskatningsloven). 
(Ophævelse af  udlandslempelsen). 

(Lovforslag nr. L 297). 
Regeringen lægger vægt på, at alle former 

for indkomst så vidt muligt beskattes ensartet. 
Hermed reduceres mulighederne for helt eller 
delvis at undgå beskatning gennem skattear- 
rangementer. Samtidig opnås et bredere skat- 
tegrundlag, som medvirker til, at marginalskat- 
terne på arbejdsindkomst kan sænkes. Endelig 
er en ensartet beskatning af forskellige former 
for indkomst med til at skabe dét sammenhæn- 
gende skattesystem, som regeringen lægger så 
stor vægt på. 

I praksis har der været skattefrihed for ge- 
vinster på fast ejendom uden for næringstilfæl- 
de. For ejerboliger vil denne hovedregel blive 
opretholdt, medens det nu foreslås, at der i an- 
dre tilfælde sker en beskatning af fortjenesten 
som almindelig indkomst. For personer vil der 
dog ske beskatning af fortjenesten som kapital- 
indkomst. 

Der gennemføres særlige regler, således at 
de ændrede beskatningsregler for afståelse af 
fast ejendom ikke får tilbagevirkende kraft. 

Regeringen foreslår endvidere, at der indfø- 
res beskatning af goodwill samt i tilknytning 
hertil adgang til afskrivning på anskaffelses- 
summen. 

Goodwillbeskatningen blev ophævet i 1982. 
Der blev ikke samtidig foretaget ændringer i 
den øvrige beskatning af bl.a. immaterielle ret- 
tigheder. Herved opstod der et skoleeksempel 

på, hvor galt det kan gå, når der i et skattesy- 
stem er nærtstående indkomster, som beskat- 
tes forskelligt. Siden ophævelsen af goodwill- 
beskatningen har der været et ganske betyde- 
ligt antal sager, hvori der har indgået afgræns- 
ningsproblemer i forhold til andre immateriel- 
le rettigheder. Med det nu fremsatte forslag, 
hvor der igen indføres en ensartet beskatning 
af sådanne rettigheder, skabes der sammen- 
hæng også i denne del af skattesystemet. 

Regeringen foreslår også, at reglerne om ud- 
landslempelsen afvikles. Udlandslempelsen 
medfører, at nogle virksomheder under særlige 
omstændigheder kan få nedsat skatten af ind- 
komst fra udlandet til det halve, samtidig med 
at der gennem andre regler kan ske yderligere 
nedslag for skat af udenlandsk indkomst. Et 
væsentligt krav for at opnå denne særlige skat- 
telempelse er, at der foregår en reel aktivitet i 
udlandet, f.eks. en vareproduktion. Dermed 
har reglerne imidlertid også den virkning, at 
der i visse tilfælde gives en dansk skatterabat 
for at flytte en produktion -  dvs. arbejdsplad- 
ser -  til udlandet. Under alle omstændigheder 
er der også her tale om regler, som medfører en 
uensartet beskatning af erhvervsvirksomheder- 
ne. 

Udlandslempelsen -  som blev indført under 
helt andre forhold i 1903 -  bør efter regerin- 
gens opfattelse afvikles også set i lyset af, at 
Danmark med en selskabsskatteprocent på 34 
nu har nået et særdeles konkurrencedygtigt ni- 
veau på dette område. 

Afskaffelsen af udlandslempelsen sker ved 
en aftrapning over de næste 6 år, således at der 
tages hensyn til virksomheder, som har indret- 
tet sig i tillid til de gældende regler. 

De tre lovforslag vil medvirke til at skabe et 
mere ensartet beskatningssystem og med større 
symmetri mellem skattepligtige indkomster, 
fradragsberettigede udgifter og kapitalgevin- 
ster. 

Idet jeg henviser til lovforslagenes bemærk- 
ninger, skal jeg anbefale disse forslag til Folke- 
tingets hurtige og velvillige behandling. 

Skatteministeren (Stavad): 
Herved tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  merværdiafgifts- 
loven (momsloven). (Formidlingsydelser). 

(Lovforslag nr. L 298). 


